Постановление администрации Сосновского муниципального района № 2735 от 29.12.2023
О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 20.06.2019 г. №1195

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 года №1039, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 20.06.2019 г. №1195 «Об утверждении муниципальной программы «Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Сосновского муниципального района Челябинской области» на 2019-2023 годы», следующие изменения:

1.1 в наименовании постановления муниципальной программы слова «на 2019-2023 годы» заменить словами на «2019-2024 годы»;
1.2 в паспорте муниципальной программы слова «на 2019-2023 годы» заменить словами «на 2019-2024 годы»;

1.3 в паспорте муниципальной программы в строке «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» слова в 2019-2023 годах» заменить словами « в 2019-2024 годах»;

1.4

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Всего 20 279,50 тыс. руб., в том числе:

4762,11 тыс. руб. - средства бюджета Сосновского муниципального района;

15 517,39 тыс. руб. – средства, предоставляемые из бюджета Челябинской области.

на 2019 год – 3 624,98 тыс. рублей

на 2020 год – 3 386,55 тыс. рублей

на 2021 год – 4 592,56 тыс. рублей

на 2022 год – 3625,08 тыс. рублей

на 2023 год —2661,03 тыс. рублей

на 2024 год —2389,30 тыс. рублей

Абзац 3 раздела 3 «Перечень мероприятий программы» изложить в следующей редакции: «Обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фонде ТКО».

1.3  В разделе 3 таблицу «Развитее системы эффективного обращения с отходами производства и потребления» изложить в следующей редакции:

	№
	Наименование мероприятий программы
	Источники ресурсного обеспечения
	Объем финансирования,
тыс. рублей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Развитие системы эффективного обращения с отходами производства и потребления.

	1.
	Создание новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района
	Бюджет Сосновского муниципального района
	960,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1000,0

	Создание новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района
	Бюджет Челябинской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1194,30

	2.
	Обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фонде ТКО в том числе раздельный сбор мусора
	Бюджет Челябинской области
	2624,98
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	195,00

	3.
	Обустройство существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района
	Бюджет Сосновского муниципального района
	40,00
	999,03
	997,96
	173,43
	1251,16
	0,00

	Бюджет Челябинской области
	0,00
	2387,52
	3594,60
	3295,26
	1409,87
	0,00

1.4   В разделе 5 таблицу «Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях» изложить в следующей редакции»:

	№
	Целевой показатель (наименование)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам реализации программы

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023

г.
	2024 г.
	За период реализации программы

	Муниципальная программа «Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Сосновского муниципального района Челябинской области» на 2019-2022 годы.

	Развитие системы эффективного обращения с отходами производства и потребления.

	1.
	Количество созданных новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района
	шт.
	23
	0
	0
	0
	0
	0
	23

	2.
	Количество / суммарный объем приобретенных контейнеров для накопления  твердых коммунальных отходов
	шт./куб. м.
	102/395,1
	0
	0
	0
	0
	0
	940/2303,5

	3.
	Уровень обеспеченности муниципальных образований Сосновского муниципального района контейнерным сбором твердых коммунальных отходов
	%
	-
	190
	207
	207
	207
	207
	207

	4.
	Количество обустроенных существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	шт..
	1
	59
	72
	48
	14
	0
	193

	5.
	Уровень обустройства существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	%
	-
	48,0
	65,7
	77,45
	80,88
	81,43
	81,43

	6.
	Обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фонде ТКО в том числе раздельный сбор мусора
	шт
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10

2.  Управлению муниципальной службы (Шахова Т.Е.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте Сосновского муниципального района http://Сосновский74.рф.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы района Чигинцева С.А.

Глава Сосновского

муниципального района                                                                          Е.Г. Ваганов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 20.06.2019 г. №1195

(в редакции постановления администрации

Сосновского муниципального района

от 29.12. 2023 г. № 2735)

Муниципальная программа

«Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Сосновского муниципального района Челябинской области» на 2019-2024 годы

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Сосновского муниципального района Челябинской области» на 2019-2024 годы.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Сосновского муниципального района Челябинской области

	Соисполнители  муниципальной программы
	Администрации сельских поселений Сосновского муниципального района Челябинской области

	Цель муниципальной программы
	Организация обращения с ТКО.

	Задача муниципальной программы
	Развитие системы эффективного обращения с отходами производства и потребления.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- количество созданных новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района (шт.);

- количество и суммарный объем приобретенных контейнеров для оснащения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (шт.);

- уровень обеспеченности муниципальных образований Сосновского муниципального района контейнерным сбором твердых коммунальных отходов (%);
- количество обустроенных существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района в соответствии с требованиями законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения(шт.);

- уровень обустройства существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района (%).

- обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фонде ТКО в том числе раздельный сбор мусора (шт)

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в 2019-2024 годах.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Всего 20 279,50 тыс. руб., в том числе:

4762,11 тыс. руб. - средства бюджета Сосновского муниципального района;

15 571,39 тыс. руб. – средства, предоставляемые из бюджета Челябинской области.

на 2019 год – 3 624,98 тыс. рублей

на 2020 год – 3 386,55 тыс. рублей

на 2021 год – 4 592,56 тыс. рублей

на 2022 год – 3625,08 тыс. рублей

на 2023 год —2661,03 тыс. рублей

на 2024 год —2389,30 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Улучшение состояния окружающей среды, улучшение санитарного и эстетического состояния населенных пунктов Сосновского муниципального района, снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду.

I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ,

ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

 В соответствии с Основами государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Президентом Российской Федерации 30 апреля 2012 г., одной из центральных задач государственной политики в области экологического развития является восстановление нарушенных естественных экологических систем. Решение такой задачи предусматривает использование различных механизмов, направленных на минимизацию негативного воздействия на окружающую среду и ликвидацию накопленного экологического вреда, связанного с прошлой экономической и иной деятельностью.

  Ликвидация накопленного экологического вреда является одним из условий улучшения качества окружающей среды и экологических условий жизни человека. Решение проблем ликвидации накопленного экологического вреда определено в числе приоритетных мер в рамках Основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденных Председателем Правительства Российской Федерации 14 мая 2015 г.

  В Основах государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденных Президентом Российской Федерации 30 апреля 2012 г., экологическая ситуация в Российской Федерации характеризуется высоким уровнем антропогенного воздействия на природную среду и значительными экологическими последствиями прошлой экономической деятельности.

  Приоритетом государственной политики в сфере уменьшения негативного воздействия на окружающую среду является снижение негативного воздействия объектов накопленного экологического вреда на качество жизни населения и снижение негативных факторов воздействия накопленного экологического вреда на окружающую среду.

В состав Сосновского муниципального района входит 16 сельских поселений, 81 населенный пункт. Площадь территории Сосновского муниципального района составляет 207138 га. Численность населения на 01.01.2019 года составляет 75100 человек.

Не все существующие в населенных пунктах места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов оборудованы в соответствии с требованиями законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Не все расположенные в непосредственной близости от населенных пунктов садоводческие некоммерческие объединения граждан имеют на своих территориях оборудованные места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, что также влияет на объем твердых коммунальных отходов на существующих в населенных пунктах района местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов и на количество ежегодно возникающих мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов.

Муниципальная программа «Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Сосновского муниципального района Челябинской области» на 2019-2024 годы (далее Программа) служит инструментом экологической политики района. Программа основывается на необходимости выполнения природоохранных мероприятий на территории района, исходя из реальной экологической ситуации, и сформирована с учетом нормативно-правовых, социально-экономических, финансовых и иных условий организации и выполнения этих мероприятий. Программа не включает решения всех экологических проблем района. В условиях ограниченности бюджетных средств, программа ориентирована на решение приоритетных задач по улучшению экологической ситуации на территории Сосновского муниципального района.

Программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления Сосновского муниципального района в области охраны окружающей среды, а также устанавливает перечень неотложных мероприятий по улучшению качества окружающей среды и уменьшению экологической нагрузки.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью реализации программы является организация обращения с ТКО.

Для достижения поставленной цели определена основная задача:

Развитие системы эффективного обращения с отходами производства и потребления.

III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Участие органов местного самоуправления района в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов предусматривается в следующих формах:

- создание новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района;

- обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фонде ТКО;

- обустройство существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в муниципальных образованиях Сосновского муниципального района в соответствии с требованиями законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы предусматривает реализацию основных мероприятий по охране окружающей среды на территории Сосновского муниципального района Челябинской области в 2019-2024 годах.

Реализация Программы осуществляется под руководством администрации Сосновского муниципального района Челябинской области с привлечением исполнителей.

Администрация Сосновского муниципального района осуществляет:

- подготовку в Министерство экологии Челябинской области ежемесячного и ежегодного отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов;

- подготовку предложений о внесении изменений и дополнений в Программу;

- подготовку ежегодной заявки на финансирование мероприятий Программы из районного бюджета на текущий год;

- контроль за эффективным использованием бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы.

V. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)

В результате реализации Программы предусматривается создание условий для постоянного улучшения состояния окружающей среды, соблюдение законодательства в сфере обращения с отходами и повышение уровня экологической культуры у населения.